RELATORIO GERAL DAS RESOLUÇOES CIB/SUS-ES - 2024 
Nº DA 

RESOLUÇÃO 
ASSUNTO 

PUBLICAÇÃO NO 

DIO-ES 

001 
Aprovar a solicitação de Recurso Financeiros Emergenciais para Custeio da Atenção Especializada, no montante 
de R$1.925.000,00 (um milhão, novecentos e vinte e cinco mil reais), proposta nº190841, cadastrada no 
SAIPS/MS, do município de São Roque do Canaã - ES. 

10/01/2024 

002 
Aprovar a solicitação de Recurso Financeiros Emergenciais para Custeio da Atenção Especializada, no montante 

de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) - proposta nº 181966 e R$200.000,00 (duzentos mil reais) - 
proposta nº 181998, cadastrada no Ministério da Saúde, do município de GOVERNADOR LINDENBERG – ES. 

22/01/2024 

003 
Referendar a captação de recursos federais no valor total de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) visando

[...]

Referendar a captação de recursos federais no valor total de R$ 5.000.000,00(cinco milhões de reais) visando 

a atender das necessidades da Média e Alta Complexidade da rede que compõem o Sistema Único de Saúde - 

SUS. 

22/01/2024 

006 
Referendar a captação de recursos federais no valor total de R$5.629.970 (cinco milhões, seiscentos e vinte 
e nove mil, novecentos e setenta reais) visando a aquisição de OPME´s para o componente da RCPD. Sendo 
assim distribuídos: 

22/01/2024 

007 
Aprovar a solicitação de Recurso Financeiros Emergenciais para Custeio da Atenção Especializada, no montante 

de R$233.274,00 (duzentos e trinta e três mil e duzentos e setenta e quatro reais) - proposta nº 180409, 

cadastrada no Ministério da Saúde, do município de RIO BANANAL – ES. 
22/01/2024 

008 
Autorizar o repasse de recursos federais, no valor total de total de R$ 1.027.076,00 (um milhão, vinte e sete mil 
e setenta e seis reais), referentes ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à 
Saúde, conforme abaixo: Hospital Rio Doce Linhares, Hospital Evangélico de Vila Velha. 

29/01/2024 

009 
Autorizar o repasse de recursos federais, no valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), referentes ao

[...]

Aprovar o Plano Estadual do Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames 
Complementares e Consultas Especializadas para o ano de 2024. 

26/01/2024 

012 

Republicada 

Autorizar o repasse de recursos federais, no valor de R$1.396.462,00 (um milhão trezentos noventa e seis mil e 
quatrocentos e sessenta e dois reais), referentes ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção 
Especializada à Saúde, para Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

02/02/2024 

013 

Republicada 

Autorizar a transferência do repasse de recursos federais do Fundo Estadual de Saúde (FES) ao Fundo Municipal

[...]

Aprovar a solicitação de Recurso Financeiros Emergenciais para Custeio da Atenção Especializada, no montante 
de R$200.000,00 (duzentos mil reais), proposta nº178442, cadastrada no SAIPS/MS, do município de Colatina 
- ES. 

01/02/2024 

015 
Aprovar a solicitação de Recurso Financeiros Emergenciais para Custeio da Atenção Especializada, no valor de 
R$1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), proposta nº180900, cadastrada no SAIPS/MS, pelo município 
de Colatina – ES para ser repassado à Santa Casa de Colatina/ES. 

01/02/2024 

016 
Referendar a Proposta nº.11423181000185.2023.78728, solicitando custeio da Atenção Primária em Saúde, para